Diplomová práce

České
vysoké
učení technické
v Praze

F2 Fakulta strojní
Ústav technické matematiky

Numerické řešení proudění stlačitelné
tekutiny pomocí pokročilých metod

Bc. Radek David

Vedoucí: Ing. Jiří Holman, Ph.D.
Studijní program: Matematické modelování v technice
Srpen 2019

ii

iv

Poděkování
Chtěl bych poděkovat svému vedoucímu
diplomové práce Ing. Jiřímu Holmanovi,
Ph.D. za odborné vedení, za pomoc a rady
při zpracování této práce a v průběhu ce-
lého magisteského studia. Dále bych chtěl
poděkovat rodině za jejich podporu.

Prohlášení
Prohlašuji, že jsem diplomovou práci
"Numerické řešení proudění stlačitelné
tekutiny pomocí pokročilých metod"
vypracoval samostatně pod vedením
Ing. Jiřího Holmana, Ph.D. s použitím
literatury uvedené na konci diplomové
práce v seznamu použité literatury.

V Humpolci 18. srpna 2019

v

Abstrakt
Práce se zabývá numerickým řešením
proudění stlačitelné nevazké tekutiny. V
první části jsou odvozeny rovnice popisu-
jící dynamiku plynů. Následující dvě kapi-
toly jsou věnovány teorii hyperbolických
systémů zákonů zachování a jejich nume-
rickému řešení. Dále se práce zabývá roto-
vanými hybridními řešiči Riemannova pro-
blému, a je představeno nové HLL/HLLC
schéma. Na závěr jsou ukázány výsledky
výpočtů pomocí tohoto schématu a porov-
nání s ostatními metodami.

Klíčová slova: Eulerovy rovnice,
nevazké stlačitelné proudění, metoda
konečných objemů, HLL, HLLC,
rotovaný hybridní Riemannův řešič

Vedoucí: Ing. Jiří Holman, Ph.D.

Abstract
The thesis deals with numerical simula-
tion of compressible inviscid flows. First
of all, equations of gas dynamics are de-
rived. The following two parts are dedi-
cated to theory of hyperbolic systems of
conservation laws and their numerical so-
lution. The next chapter conserns itself
with rotated hybrid Riemann solvers, and
a new HLL/HLLC solver is presented. At
the end, some results of numerical com-
putations using this and other methods
are shown.

Keywords: Euler equations, inviscid
compressible flow, finite volume method,
HLL, HLLC, rotated hybrid Riemann
solver
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Úvod

Tato práce je věnovaná numerickým metodám pro řešení stlačitelného nevaz-
kého proudění, a to především numerickým schématům, které se používají
pro aproximaci konvektivních členů v Eulerově rovnicích.

V první kapitole je věnována základním vztahům popisujících dynamiku
proudící tekutiny. Pomocí aparátu mechaniky kontinua jsou odvozeny v
obecnosti bilance hmotnosti, hybnosti, energie a entropie pro obecný materiál.
Systém je uzavřen konstitutivními rovnicemi, které určují chování materiálu.
Nejprve se odvodí vztahy pro tzv. Newtonskou tekutinu, pomocí nichž se ze
zákonů bilancí získají Navierovy-Stokesovy rovnice. Poté se zavede model
ideálního plynu, tím se soustava doplní o jeho stavovou rovnici. Nakonec se
naše zkoumání omezí na nevazké a tepelně nevodivé plyny, čímž se systém
rovnic zjednoduší na Eulerovy rovnice.

Druhá kapitola se zabývá teorií hyperbolických systémů zákonů zachování,
mezi něž Eulerovy rovnice patří. Jsou zavedeny nejdůležitější pojmy a věty.
Je definováno slabé řešení, které na rozdíl od klasického může obsahovat
nespojitosti. Protože ale slabé řešení nemusí být jednoznačné, je představeno
tzv. entropické řešení. Je nastíněna teorie řešení Riemannova problému, což
je řešení počáteční úlohy s nespojitostí.

Ve třetí části se zabýváme základům numerického řešení systémů zákonů
zachování. Nejprve jsou opět definovány základní vztahy. Je ukázána tzv.
Godunovova metoda, a dále přibližné řešiče Riemannova problému - schémata
HLL a HLLC. Dále je řešen dvoudimenzionální problém - je odvozena metoda
konečných objemů. Poté jsou ukázány možnosti časové diskretizace, schémata
vyššího řádu přesnosti a numerická realizace okrajových podmínek.

V další kapitle se zabýváme tzv. hybridními rotovanými řešiči Riemannova
problému, které mají za cíl eliminovat nevýhody některých numerických metod,
především omezit nestabilitu vznikající v oblasti rázových vln. Vzniknou
zkombinováním přesné numerické metody, která ovšem může být náchylná
na vznik nestabilit, a méně přesné, disipativnější metody, která má za cíl
stabilizovat řešení v místech, kde je potřeba. Je představeno nové HLL/HLLC
schéma, které patří do rodiny hybridních rotovaných metod.

V poslední části představujeme výsledky numerických simulací HLL/HLLC
schématu. Na různých testovacích případech jsou ověřeny jeho vlastnosti
a porovnány se standardními metodami. Testovací případy zahrnují řešení
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Úvod .........................................
rázové vlny v kanále s deformovanou sítí, hypersonické proudění okolo válce,
test na kontaktní nespojitost a nadzvukové proudění v GAMM kanálu.
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Kapitola 1
Rovnice dynamiky tekutin

Výchozí rovnice dynamiky tekutin lze odvodit různými způsoby, v této ka-
pitole budou odvozeny pomocí aparátu mechaniky kontinua. V této teorii
se nepřihlíží k tomu, že látka je složena z atomů a molekul, ale předpokládá
se, že prostor je spojitě vyplněn hmotou (kontinuem), přičemž kontinuum je
nedělitelné (zůstává spojité i po deformaci) ([19]). Používá se aparát tenzoro-
vého počtu, kde tenzor může být definován různě - jako vícerozměrné pole
čísel, které se při transformaci souřadnic chová určitým způsobem ([19], [12]),
jako jisté multilineární zobrazení ([8]), popřípadě (u tenzorů druhého řádu)
jako lineární operátor.
Poznámka 1. V této kapitole nebudu rozlišovat mezi kovariantními a kon-
travariantními indexy, tenzory budu dle potřeby vyjadřovat v složkovém i
symbolickém tvaru a platí Einsteinova sumační konvence.

1.1 Kinematika kontinua

V mechanice kontinua se k popisu kinematiky používá následující představa.
Těleso složené z materiálových částic (hypotetická částice kontinua, jíž můžeme
přiřadit fyzikální veličiny jako teplota, hustota, apod.) zaujímající objem
Ωt se nachází v čase t = 0 v tzv. referenčním stavu (konfiguraci), tedy
v nedeformovaném stavu. Po deformaci se v čase t > 0 dostane do tzv.
aktuálního stavu. Body tělesa v referenčním stavu jsou dané materiálovými
souřadnicemi X, v aktuálním prostorovými x. Zobrazení, které každému
materiálovému bodu v závislosti na čase přiřazuje jeho prostorové souřadnice,
se nazývá trajektorií materiálového bodu

x = F(X, t). (1.1.1)

Po tomto zobrazení se požaduje, aby bylo prosté, mělo spojité první parciální
derivace v okolí bodu X a aby jacobián byl v tomto okolí nenulový. Potom
existuje jednoznačně inverzní zobrazení

X = F−1(x, t). (1.1.2)

Detailně zde rozebírat kinematiku je zbytečné, omezíme se jen na potřebné
vztahy.

3

1. Rovnice dynamiky tekutin ...............................

X1, x1

X2, x2

X3, x3

XP

xP

Ω0 Ωt

F(X, t)

P
P

referenční konfigurace aktuální konfigurace

Obrázek 1.1: Kinematika kontinua

Rychlost materiálové částice X je určena vztahem

vi(X, t) = ∂xi(X, t)
∂t

. (1.1.3)

Rychlost v prostorových souřadnicích se získá jednoduše tím, že se provede
transformace souřadnic do prostorových.

vi(X, t) = vi(F−1(x, t), t) = vi(x, t). (1.1.4)

Tenzor rychlosti deformace dij je určen vzorcem

dij(x, t) = 1
2

(
∂vi(x, t)
∂xj

+ ∂vj(x, t)
∂xi

)
. (1.1.5)

To je symetrická část gradientu rychlostního pole ∂vi/∂xj .
Mějme veličinu ϕ, která může být vyjádřena jak pomocí prostorových, tak

materiálových souřadnic
ϕ(x, t) = ϕ(X, t). (1.1.6)

Zavádí se tzv. materiálová derivace ϕ̇ jako časová derivace

˙
ϕ(X, t) = ∂ϕ(X, t)

∂t
(1.1.7)

pro vyjádření v materiálových souřadnicích a

˙

[…]


5.2 Hypersonické obtékání válce

Tento případ je převzatý z [9]. Jedná se o válec obtékaný vzduchem při
hypersonické rychlosti. Síť je strukturovaná, rovnoměrná, složená z 80 ×
160 buněk (obr. 5.3). Geometrie oblasti je na obrázku 5.2. Levý okraj je
supersonický vstup, a předepisuje se tedy celý stav tak, aby Machovo číslo
bylo M = 8

U =


1

2116
0

2363728

 ,

ρ
u
v
p

 =


1

2116
0

10000

 . (5.2.1)

Pravý okraj je pevná stěna, a horní a spodní okraje jsou supersonické výstupy,
pro něž se předepíšou veličiny z vnitřku oblasti. Je použita metoda 1. řádu v
prostoru a 2. řádu v čase.
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5. Numerické výsledky ..................................

Obrázek 5.2: Geometrie oblasti Obrázek 5.3: Výpočetní síť

Na tomto případu selhalo Roeho schéma ([9]. U rotovaného schématu
vyvstala potíž, že po určitém snížení rezidua přestal výpočet konvergovat.
Tento problém je (dle [9]) řešen tak, že vektory n1,n2 se nepřepočítavají
každou iteraci, ale jen jednou za určitý čas, a od jistého snížení rezidua se
nastaví napevno. Tím je zaručeno, že řešení dosáhne zkonvergovaného stavu
(obr. 5.5). V našem případě HLLC schéma neselhalo a zachovalo rázovou vlnu.
Rotované HLL/HLLC schéma má poněkud "hladší"výsledky (obr. 5.4).

5.3 Supersonické proudění v GAMM kanálu

Toto je supersonická varianta známeho transsonického testovacího případu.
Síť je strukturovaná 300× 100 buněk. Na levé straně je vstup s hodnotou
Machova čísla M = 3, výstup je napravo a horní a spodní hranice jsou stěny.
Jak lze vidět z obr. 5.6, řešení obsahuje několik odražených rázových vln,
přičemž byly korektně zachyceny jak rotovaným HLL/HLLC schématem, tak
HLLC, které v tomto případě neselhalo.

5.4 Kontaktní nespojitost - smyková vrstva

Tento jednoduchý testovací případ slouží k zkoušení schopnosti zachytit
smykové vrstvy. Doména je čtverec pokrytý rovnoměrnou strukturovanou
sítí o 50 × 50 buňkách. Počáteční podmínka je stanovená tak, že všechny
veličiny jsou konstantní na celé oblasti, pouze hustota je nespojitá - 10 nalevo,
1 napravo Jsou tedy specifikovány dva stavy

UL =


10
0
0

2.5

 , UR =


1
0
0

2.5

 . (5.4.1)
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......................... 5.4. Kontaktní nespojitost - smyková vrstva

(a) : HLLC (b) : Rotované HLL/HLLC

Obrázek 5.4: Proudění okolo válce s M = 8 - izočáry hustoty

Všechny okrajové podmínky jsou řešeny jako homogenní Neumannovy. Cílem
je to, aby kontaktní nespojitost zůstala zachována během výpočtu. Schéma
HLL, protože zanedbává kontaktní nespojitost ve struktuře řešení Riemannova
problému, selže. Skok v hustotě se postupně vyhlazuje, až je její hodnota
všude konstantní. HLLC naopak zachová řešení, které stejné jako je počáteční
podmínka, a pro jakýkoliv čas t > 0 se neměni. Rotované HLL/HLLC schéma
se, díky volbě směru podle rozdílu rychlosti (4.5.2), který je nulový, v tomto
případě redukuje na samotné HLLC, a proto dokáže správně vyřešit tento
problém.
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5. Numerické výsledky ..................................

Obrázek 5.5: Proudění okolo válce s M = 8 - konvergence

(a) : HLLC

(b) : Rotated HLL/HLLC

Obrázek 5.6: Supersonické proudění GAMM kanálem - izočáry hustoty

Obrázek 5.7: Kontaktní nespojitost - průběh hustoty v y = 0.25 po 100 časových
krocích
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Kapitola 6
Závěr

Hlavní úkol práce - vyvinout a odladit program pro výpočet rovinného
stlačitelného proudění - byl splněn. Bylo vyvinuto nové HLL/HLLC schéma,
které patří mezi rotované hybridní řešiče Riemannova problému. Bylo ukázáno,
že toto schéma je na rozdíl od HLLC schématu necitlivé k nepravidelnostem
sítě, a dokáže utlumovat numerické nestability v řešení. V porovnání s HLL
schématem naopak dokáže správně vyřešit případ s izolovanou kontaktní
vlnou.

Další úkoly práce byly taktéž splněny. V první kapitole byly odvozeny
pomocí aparátu mechaniky kontinua základní rovnice dynamiky plynů, ve
druhé kapitole je popsána teorie hyperbolických zákonů zachování, jejich
numerickému řešení je věnována následující část. Dále jsou ukázány rotované
a rotované hybridní metody.

Bohužel se mi už nepodařila včasná implementace řešiče Navierových-
Stokesových rovnic, z tohoto důvodu jsou veškeré výpočty prováděny pouze
pro nevazké proudění. Předpoklad je takový, že v mezní vrstvě by rotované
HLL/HLLC schéma mělo být přesné jako samotné HLLC. Jako zásadní
nevýhoda nového schématu se ukazuje jeho výpočetní náročnost - výpočty
trvaly asi 1,6 násobek času v porovnání s HLLC/HLL schématy. Toto číslo
není tak vysoké, pokud uvážíme, že se musí počítat dva toky najednou, ale
bez výraznějšího zrychlení algoritmu je použitelnost rotovaného HLL/HLLC
řešiče omezená. Pro další rozvoj této metody by tedy bylo důležité pokusit se
jí optimalizovat s ohledem na rychlost, a dále jí testovat na dalších případech,
včetně laminárního a turbulentního vazkého proudění.
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Příloha B
Použité značení
