Posudek diplomové práce Radka Davida

Numerické řešení proudění stlačitelné tekutiny pomocí pokročilých metod

Práce je věnována numerickému řešení proudění neviské stlačitelné tekutiny pomocí pokročilých metod, které jsou založeny na tzv. rotovaných hybridních schématech pro řešení Riemannova problému. Význam těchto metod spočívá v odstranění nestabilit (tzv. carbuncle efekt) při zachování vysoké přesnosti numerického řešení.

Práce je rozdělena do šesti kapitol včetně závěru. Po úvodu jsou v první kapitole odvozeny základní rovnice mechaniky tekutin (Navierovy-Stokesovy, resp. Eulerovy rovnice) pomocí bilančních rovnic pro hmotnost, hybnost a energii. Dále jsou zde popsány konstitutivní vztahy, které uzavírají soustavu Navierových-Stokesových, resp. Eulerových rovnic. Druhá kapitola je věnována teorii soustav zákonů zachování, kde je postupně definováno slabé a entropické řešení zákonů zachování a dále zde autor rozebírá obecné řešení Riemannova problému pro 1D systém. Ve třetí kapitole jsou popsány numerické metody pro řešení soustav zákonů zachování hyperbolického typu (speciálně Eulerových rovnic). Ty jsou založeny na metodě konečných objemů, kde pro aproximaci konvektivních toků jsou použity schémata pro přibližné řešení Riemannova problému HLL a HLLC. Dále zde autor popisuje zvýšení řádu přesnosti v prostoru pomocí MUSCL rekonstrukce, různé způsoby časové diskretizace a numerickou realizaci okrajových podmínek. Nejdůležitější částí je čtvrtá kapitola, ve které jsou popsána rotovaná hybridní schémata pro řešení Riemannova problému, zejména potom nově vyvinutá kombinace schémat HLL a HLLC. V páté kapitole autor úspěšně prezentuje nově vyvinutou metodu na řadě testovacích úloh, které zahrnují řešení pohybující se rázové vlny v kanále s poruchami sítě, hypersonické obtékání válce, nebo supersonické proudění GAMM kanálem. Poslední kapitola obsahuje závěr se stručným zhodnocením celé práce.

Práce je, až na malé výjimky, logicky strukturovaná a přehledná. Ke způsobu řešení zadání nemám žádné zásadní připomínky. Práce však obsahuje značné množství překlepů a chyb, kterým se zřejmě dalo vyhnout. Další připomínku směřuji k chybějícím citacím na některých místech v práci.

Dále konstatuji, že cíle práce byly beze zbytku splněny. Úvodní kapitoly jsou napsány detailně a dokazují, že autor se v problematice velmi dobře orientuje. Dále je třeba ocenit, že se úspěšně podařilo vyvinout a otestovat modifikaci hybridního řešiče Riemannova problému, přičemž tyto výsledky byly úspěšně prezentovány na mezinárodní konferenci Topical Problems of Fluid Mechanics 2019.

Celková úroveň práce je výrazně nadprůměrná a proto ji navrhuji hodnotit známkou A (výborně).